国関整建一産第５７６５号の 2
                       令 和 ６ 年 １ ０ 月 ２ ８ 日

各建設業関係団体 様

国土交通省 関東地方整備局
建政部 建設産業第一課⻑

（公印省略）

建設工事における労働災害防止及び一人親方に関する説明会について（通知）

建設業の健全な発達を促進するうえで、建設現場で働く労働者が安心して従
事できる環境を整えることは重要な課題です。このような中、建設業における
労働災害の発⽣状況は、⻑期的には減少傾向にあるものの、建設工事従事者全
体では、今なお多数の尊い命が失われていることから、建設業における労働災
害の撲滅に向け、継続して実効性ある取組を推進していくことが必要です。

また、社会保険加入対策や労働関係法令規制、時間外労働の上限規制の強化
に伴い、法定福利費等の労働関係諸経費の削減などを意図して、技能者の個人
事業主化（いわゆる一人親方化）が進む懸念があります。このような規制逃れ
を目的とした一人親方対策や一人親方と建設企業の取引環境の適正化により一
層取り組んでいく必要があります。

こうした状況を踏まえ、国土交通省関東地方整備局及び厚⽣労働省埼玉労働
局の共催により「建設工事における労働災害防止及び一人親方に関する説明会」
を下記のとおり実施します。
 つきましては、貴団体におかれましても、上記趣旨をご理解いただきまして、
参加をご検討いただくとともに、貴団体傘下の建設業者様へご案内をいただき
ますよう宜しくお願い申し上げます。

記

１．日  時： 令和６年１２月２日（月） １３時３０分から１６時３０分

２．開催方法： オンライン方式（Microsoft Teams を利用）

３．説明内容：【第一部】

①建設工事における労働災害防止対策について
②足場等に係る安全対策について
③関東地方整備局管内の工事事故の現状と対策について
④安全衛⽣経費の適切な支払いについて

【第二部】
⑤社会保険加入促進について
⑥一人親方に関する取組について

４．申込方法： 関東地方整備局ホームページからの事前申込制となります。

詳細については、別紙をご覧ください

５．問合せ先： 国土交通省 関東地方整備局 建政部 建設産業第一課

電話 ０４８−６０１−３１５１（代表）
課⻑補佐 大平（内線：６６９６）
指導係⻑ 宮原（内線：６６９２）

建設工事における労働災害防止及び一人親方に関する説明会

（オンライン方式）を開催します

１ ．開催日時

令和６年１２月２日（月）１３時３０分から１６時３０分(予定)

２ ．開催方法

オンライン方式（Microsoft Teams を利用）

３ ．説明内容
【第一部】
① 建設工事における労働災害防止対策について

【厚生労働省 埼玉労働局 労働基準部】
② 足場等に係る安全対策について

【全国仮設安全事業協同組合】
③ 関東地方整備局における工事事故の現状と対策について

【国土交通省 関東地方整備局 企画部】
④ 安全衛生経費の適切な支払いについて

【国土交通省 不動産・建設経済局 建設振興課】
【第二部】
⑤ 社会保険加入促進について

【社会保険労務士】
⑥ 一人親方に関する取組について

【国土交通省 不動産・建設経済局 建設振興課】

※タイトル及び説明順は変更になる場合がございます。
※昨年度の説明会（書面開催）で使用した資料等については、関東地方整備

局のホームページ内の以下に記載したページで公開しております。
https://www.ktr.mlit.go.jp/kensan/index00000011.html

４ ．申込方法

お申し込みはインターネットのみとなります。申し込みフォームに必要事
項を入力のうえ、お申込みください。

申し込みフォームのアドレスは以下のとおりです。
https://forms.office.com/r/hN2HqrcT8a

原則として、参加者１名（接続端末１台）ごとに申し込みフォームから登
録をお願いします。なお、会議室等で１台のパソコン等（スマートフォン、
タブレットを含む）から参加される場合は、１回の申し込みで結構です（申
し込みフォームの参加予定人数を入力してください）。

５ ．申込期限

令和６年１１月２２日（金）１７時まで

６ ．お申し込みから説明会当日までの流れについて

① 令和６年１１月２７日（水）１７時までに「説明会次第」「接続テスト及
び説明会当日に使用するアドレス（共通）」「説明会資料の掲載場所のURL」
等をお申込みいただいたメールアドレスあてに送付いたします。
※ お申込み受付の際にご入力いただいたアドレス宛にメールを送信し

ますので、あらかじめ ktr-kensan1-seminar@ki.mlit.go.jp からのメ
ールを受信できるよう設定してください。

② 上記の時間までにメールが届かない場合は、下記の問い合わせ先までご
連絡をお願いします。

③ 説明会当日は、適宜資料の画面共有を行いますが、必要に応じ各自で資
料を印刷又はタブレット等にダウンロードをお願いします。

④ 希望者の方のみ、令和６年１１月２９日（金）１３時３０分から１５時
までの予定で通信テストを実施します。参加は任意です。

⑤ お申し込み後、諸事情により欠席される場合の連絡は不要です。
⑥ 説明会当日は１３時以降に入室願います。説明会の開始は１３時３０分

からの予定です。

７ ．その他留意事項等について

① 参加は無料です。ただし、通信に係る費用は参加者の方にご負担いただ
きます。

② 本説明会は、CPD/CPDS の認定プログラムではありません。
③ 参加には、インターネット接続が可能なパソコン等が必要です。カメラ

とマイクは必須ではありません。必要に応じてイヤホン等をご用意くだ
さい。

④ Teams アカウントの登録情報（氏名等）を表示させたくない場合は、
Teams アプリのデスクトップ版ではなく、ブラウザ版の Teams からゲス
トユーザーとして参加してください。

⑤ ゲストとして入室される際の名前は任意（「ゲスト」やイニシャル等）に
入力していただいて結構です。

⑥ 申込時に頂いた個人情報については、当説明会に関する連絡以外には使
用しません。

【お問合せ先】

国土交通省関東地方整備局建設産業第一課
指導係 ℡：048-601-3151（内線 6692）

	R６通知文（建設業関係団体宛て）.pdf
	別紙：建設工事における労働災害防止及び一人親方に関する説明会（オンライン方式）を開催します.pdf